INDICAÇÃO Nº 069/2025

LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

ESTUDO PARA COLOCAR UM GERADOR NO CENTRO DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo assegurar o pleno
funcionamento do Centro de Saúde em casos de interrupção no fornecimento de
energia elétrica, especialmente em situações de queda prolongada.

A ausência de energia pode comprometer vacinas, medicamentos e
insumos que necessitam de armazenamento em baixas temperaturas, gerando
perdas irreparáveis tanto no aspecto financeiro quanto na saúde pública. Além disso, o
atendimento de urgência e emergência pode ser seriamente prejudicado,
colocando em risco a segurança de pacientes e dificultando o trabalho dos profissionais
de saúde.

Dessa forma, a instalação de um gerador é uma medida preventiva de
grande importância, que visa garantir a continuidade dos serviços essenciais de
saúde e a proteção dos insumos armazenados, especialmente em tempos de maior
demanda ou instabilidade climática.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em proporcionar um
atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este EXECUTIVO
MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o atendimento
da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 12 de junho de 2025.

LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA
Vereador